АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 ноября 2019 года
№ 668
г.Мезень Архангельской области
	 О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу

«Развитие территориального общественного самоуправления
МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы»

В соответствии с постановлением администрации МО «Мезенский район» от 26 сентября 2013 года №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», администрация МО «Мезенский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации от 18 октября 2017 года № 577 (в ред. от 13.11.2018 № 535, от 29.04.2019 № 215), утвердив ее в новой прилагаемой редакции.
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации опубликовать постановление на официальном сайте администрации МО «Мезенский район».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
А.И. Маслова, начальника отдела по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
И.о.главы администрации                                                    О.Ю. Тараканова

Направлено: дело, отдел экономики, АПК и торговли, финансовый отдел, отдел по делам молодежи, отдел по делам молодежи, культуре и искусству.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

МО «Мезенский район»

от 18 октября 2017 года № 577

(в редакции от 13.11.2018 № 535, от 29.04.2019 № 215,

от 12.11.2019 № 668)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО «МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»

 НА 2018 - 2020 ГОДЫ»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

 «Развитие территориального общественного самоуправления

  МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»

	Наименование

муниципальной

программы
	«Развитие территориального общественного самоуправления МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

	Соисполнители

муниципальной программы

	Финансовый отдел администрации МО «Мезенский муниципальный район»
ТОСы Мезенского района,

	Цель муниципальной

программы

	· Развитие территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) в Мезенском  районе

	Задачи муниципальной

программы

	·  Создание условий для объединения граждан на основе ТОС;

·  Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства;

·  Содействие обмену опытом между органами ТОС

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2018 - 2020 годы.

Программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет 4052,1 тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году, всего  – 700,6 тыс. руб., из них:

областной бюджет –  409,9 тыс. руб.,

районный бюджет –  136,7  тыс. руб.;

бюджеты поселений – 154,0 тыс. руб.

в 2019 году, всего – 1503,6 тыс. руб., из них:

областной бюджет – 992,7 тыс. руб.,

районный бюджет –  330,9  тыс. руб.;

бюджеты поселений - 180,0 тыс. руб.

в 2020 году,  всего –1847,9 тыс. руб., из них:

областной бюджет –  1235,9 тыс. руб.,

районный бюджет –  412,0  тыс. руб.;

бюджеты поселений - 200,0 тыс. руб.

1.  Характеристика сферы реализации программы
Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно решать вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения, использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.

В настоящее время в соответствии с требованиями законодательства, на территории Мезенского района местное самоуправление осуществляется в 12-ти  муниципальных образованиях. Созданы и осуществляют свою деятельность 36 органов территориального общественного самоуправления.

Необходимость разработки и принятия муниципальной программы поддержки и развития территориального общественного самоуправления обусловлена потребностью в планомерной и комплексной поддержке территориального общественного самоуправления, улучшения качества жизни населения.

Согласно действующему законодательству, под ТОС понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального образования (территория сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальным образованием, улиц, дворов, домов, подъездов и других территорий) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления, ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.

Целью ТОС является помощь населению населенного пункта в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

С целью государственной поддержки собственных инициатив населения, в течение 2001 – 2017 годов исполнительными органами государственной власти области  и органами муниципальной власти района проводились конкурсы проектов развития территориального общественного самоуправления, стимулировалось проведение муниципальных конкурсов со стороны области. При затратах областного бюджета за эти годы в общей сумме более 2500,0 тысяч рублей, при этом привлечено из бюджета района более 1000,0 тысяч рублей, из средств поселений Мезенского района привлечено более 900,0 тысяч рублей и внебюджетных средств  более 1000, 0 тысяч рублей на реализацию более 100 проектов в рамках различных конкурсов. Кроме значительного экономического эффекта, эти проекты имели огромное социальное значение – поддержка жителей, так называемых «бесперспективных» сельских населенных пунктов, в которых отсутствует социальная и производственная инфраструктура.

При содействии ТОС в селах и деревнях района открыт дом интернат для пожилых и инвалидов, сооружены спортивные площадки для детей и молодежи, отремонтированы тротуары и мосты, построены часовни, сохранены и восстановлены объекты культурного наследия, возрождаются народные традиции и промыслы, открыты гостевые дома и музеи, организуется досуг местных жителей. Люди начали самостоятельно воплощать в жизнь свои идеи и сообща решать возникающие в их населенных пунктах проблемы.

Направление по поддержке территориального общественного самоуправления доказало свою исключительную социальную значимость для развития территорий: созданы дополнительные рабочие места, проведены мероприятия по сохранению уникальной северной культуры и традиций, благоустройству населенных пунктов, пропаганде здорового образа жизни, поддержке наиболее незащищенных слоев населения.

Вместе с тем, осуществление деятельности и дальнейшее развитие института территориального общественного самоуправления в Мезенском районе затруднено в связи с существованием ряда сдерживающих факторов и проблем, таких как:

неравномерное развитие территориального общественного самоуправления в муниципальных образованиях района;

низкий уровень мотивации и недостаточный уровень участия населения в осуществлении собственных инициатив и сопричастности к процессу местного самоуправления.

 Использование программно-целевого метода позволит комплексно подходить к решению проблем развития ТОС в Мезенском районе.

Для решения поставленных задач отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район» планирует организовывать и проводить дискуссионные площадки, семинары, круглые столы и другие мероприятия по актуальным вопросам деятельности органов территориального общественного самоуправления, использовать региональный и международный опыт межмуниципального сотрудничества, взаимодействия органов территориального общественного самоуправления с органами муниципальной власти.

Мероприятия Программы направлены на оказание органам местного самоуправления муниципальных образований района правовой, методической, организационной поддержки, популяризацию лучшего опыта общественного самоуправления.

При реализации Программы могут возникнуть следующие риски:

· недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий Программы;

· недостатки в работе исполнителей при реализации мероприятий Программы.

Риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий Программы, могут привести к значительному снижению эффективности решения проблем местного самоуправления. Недостаточный мониторинг хода реализации Программы и, как следствие, несвоевременное выявление недостатков в работе исполнителей Программы может повлиять на объективность принятия решений при выполнении мероприятий Программы.

Устранение указанных негативных последствий может осуществляться посредством корректировки и уточнения мероприятий Программы.

2. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы - развитие территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) в Мезенском  районе.

Задачи программы:

· создание условий для объединения граждан на основе ТОС;

· создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства;

· содействие обмену опытом между органами ТОС

3. Срок и этапы реализации Программы
Сроки реализации программы 2018 - 2020 годы. Программа реализуется в один этап.
4. Объемы и источники финансирования Программы
Финансирование программы предусмотрено из средств районного и областного бюджетов, бюджетов поселений  в размере 4052,1 тыс. руб.  в том числе:

в 2018 году, всего  – 700,6 тыс. руб., из них:

областной бюджет –  409,9 тыс. руб.,

районный бюджет –  136,7  тыс. руб.;

бюджеты поселений – 154,0 тыс. руб.

в 2019 году, всего – 1503,6 тыс. руб., из них:

областной бюджет – 992,7 тыс. руб.,

районный бюджет –  330,9  тыс. руб.;

бюджеты поселений - 180,0 тыс. руб.

в 2020 году,  всего –1847,9 тыс. руб., из них:

областной бюджет –  1235,9 тыс. руб.,

районный бюджет –  412,0  тыс. руб.;

бюджеты поселений - 200,0 тыс. руб.

5. Механизм реализации Программы
Текущее управление реализацией Программы осуществляет Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район».

Средства на реализацию Программы формируются из средств местного бюджета с привлечением средств областного бюджета в виде субсидий.

Механизм реализации Программы предполагает оказание организационной, информационно-консультационной и финансовой  поддержки, предусмотренной в рамках реализации мероприятий настоящей программы.
6.Система организации контроля за исполнением Программы
Отдел по делам молодёжи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский муниципальный район» организует и координирует реализацию Программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных мероприятий, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу.

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе показателей (индикаторов) Перечня целевых показателей муниципальной Программы.

7. Ожидаемые результаты реализации программы
 В результате выполнения Программы будут созданы условия для реализации местного самоуправления на территории Мезенского района по следующим направлениям:

· Развитие территориального общественного самоуправления (в результате повысится активность жителей в формировании и развитии ТОС на территории Мезенского района).

· Научно-методическое, информационное обеспечение развития территориального общественного самоуправления в Мезенском районе (в результате повысится степень информированности населения Мезенского района о развитии территориального общественного  самоуправления в Мезенском районе).

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»
 за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации

МО «Мезенский район»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Всего
	Расходы районного бюджета, тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная
программа
	«Развитие территориального общественного самоуправления МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»
	Отдел МКИ
	879,6
	136,7
	330,9
	412,0

за счет средств бюджета поселений

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации

МО «Мезенский район»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Всего
	Расходы бюджета поселений, тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Развитие территориального общественного самоуправления МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»
	Отдел МКИ
	534,0
	154,0
	180,0
	200,0

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых индикаторов

муниципальной программы  «Развитие территориального общественного самоуправления  МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»
Ответственный  исполнитель: Отдел по делам молодежи культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2017
год
	2018 год
	2019 год
	2020
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления МО «Мезенский район» на 2018 - 2020 годы»

	Количество проектов ТОС
	шт.
	18
	24
	24
	25

Перечень мероприятий муниципальной  программы

	Наименование
 мероприятия
	Ответствен-ный
исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели результата реализации мероприятия по годам

	всего
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Развитие территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) в Мезенском  районе

	Задача: создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства

	Проведение конкурса «Инициатива ТОС»
	Отдел  МКИ

	итого
	4052,1
	700,6
	1503,6
	1847,9
	Количество проектов представленных на конкурс

	в том числе:

	областной бюджет
	2638,5
	409,9
	992,7
	1235,9

	районный бюджет
	879,6
	136,7
	330,9
	412,0

	бюджет поселений
	534,0
	154,0
	180,0
	200,0

	Всего по данному направлению
	итого
	4052,1
	700,6
	1503,6
	1847,9

	в том числе:

	областной бюджет
	2638,5
	409,9
	992,7
	1235,9

	районный бюджет
	879,6
	136,7
	330,9
	412,0

	бюджет поселений
	534,0
	154,0
	180,0
	200,0

______________________